
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2017, 1/17351 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
16 ноября 2017 г. № 413 

О Межведомственной комиссии по безопасности 
в информационной сфере 

В целях совершенствования координации деятельности государственных органов и 
иных организаций по обеспечению национальной безопасности Республики Беларусь в 
информационной сфере пос та новл яю: 

1. Создать при Совете Безопасности Республики Беларусь Межведомственную 
комиссию по безопасности в информационной сфере. 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной комиссии по 
безопасности в информационной сфере и ее состав. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента  
Республики Беларусь 
16.11.2017 № 413 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Межведомственной комиссии по безопасности в информационной сфере 

1. Межведомственная комиссия по безопасности в информационной сфере (далее – 
Межведомственная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, 
осуществляющим координацию деятельности государственных органов и иных 
организаций по обеспечению национальной безопасности Республики Беларусь в 
информационной сфере (далее – безопасность в информационной сфере). 

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Республики Беларусь, законами Республики Беларусь, решениями 
Президента Республики Беларусь, в том числе настоящим Положением, и иными актами 
законодательства. 

3. На Межведомственную комиссию возлагаются следующие основные задачи: 
3.1. анализ состояния безопасности в информационной сфере и эффективности мер 

по ее обеспечению; 
3.2. участие в определении национальных интересов Республики Беларусь в 

информационной сфере, выработке приоритетных направлений деятельности 
государственных органов и иных организаций по выявлению и нейтрализации внутренних 
и внешних рисков, вызовов, угроз безопасности в информационной сфере; 

3.3. подготовка предложений о совершенствовании законодательства по вопросам 
безопасности в информационной сфере; 

3.4. подготовка предложений Президенту Республики Беларусь, Совету 
Безопасности Республики Беларусь об основных направлениях государственной политики 
по обеспечению безопасности в информационной сфере; 

3.5. координация деятельности государственных органов и иных организаций при 
решении задач по обеспечению безопасности в информационной сфере, в том числе при 
осуществлении международного сотрудничества. 

4. Межведомственная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами: 
4.1. организует системный анализ, выявление внутренних и внешних рисков, 

вызовов, угроз безопасности в информационной сфере; 
4.2. рассматривает предложения о корректировке индикаторов состояния 

безопасности в информационной сфере; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2017, 1/17351 

2 

4.3. анализирует эффективность реализации государственными органами и иными 
организациями мер по обеспечению безопасности в информационной сфере, 
вырабатывает рекомендации и предложения о совершенствовании их деятельности в 
данной сфере; 

4.4. координирует действия государственных органов и иных организаций по 
обеспечению безопасности критически важных объектов информатизации; 

4.5. взаимодействует с государственными органами и иными организациями, 
обеспечивающими развитие информационного общества в Республике Беларусь, в 
прогнозировании внутренних и внешних рисков, вызовов, угроз безопасности в 
информационной сфере и выработке приоритетных направлений деятельности по их 
выявлению и нейтрализации; 

4.6. анализирует эффективность законодательства по вопросам безопасности в 
информационной сфере, организует разработку и вносит предложения о подготовке 
проектов нормативных правовых актов, документов стратегического планирования, 
государственных программ, методических материалов в данной сфере; 

4.7. организует аналитическую и научно-исследовательскую работу по вопросам 
безопасности в информационной сфере, взаимодействует с научными, учебными и 
производственными организациями, учеными и специалистами в указанной сфере; 

4.8. анализирует эффективность научно-методического, материального, кадрового 
обеспечения деятельности государственных органов и иных организаций по вопросам 
безопасности в информационной сфере, принимает меры, направленные на их улучшение; 

4.9. содействует внедрению положительного зарубежного опыта в практику 
деятельности государственных органов и иных организаций по вопросам обеспечения 
безопасности в информационной сфере; 

4.10. в соответствии с законодательством взаимодействует с государственными 
органами и иными организациями иностранных государств, к компетенции которых 
относятся вопросы информационной безопасности; 

4.11. выполняет другие функции по обеспечению безопасности в информационной 
сфере в соответствии с решениями Президента Республики Беларусь. 

5. Межведомственная комиссия вправе: 
5.1. запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов и 

иных организаций информацию, документы и материалы, необходимые для 
осуществления ею своей деятельности; 

5.2. заслушивать на своих заседаниях должностных лиц государственных органов и 
иных организаций по вопросам обеспечения безопасности в информационной сфере; 

5.3. создавать рабочие и экспертные группы, в том числе по вопросам обеспечения 
безопасности информационной инфраструктуры и критически важных объектов 
информатизации, защиты охраняемых информационных ресурсов и противодействия 
преступлениям против информационной безопасности, информационного сопровождения 
государственной политики, с привлечением специалистов государственных органов и 
иных организаций. 

6. Межведомственную комиссию возглавляет председатель. Персональный состав 
Межведомственной комиссии утверждается Президентом Республики Беларусь по 
представлению Государственного секретаря Совета Безопасности Республики Беларусь. 

7. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости под 
руководством председателя комиссии или его заместителей. 

Присутствие на заседании членов Межведомственной комиссии является 
обязательным. Если член Межведомственной комиссии не имеет возможности 
присутствовать на ее заседании, он может в письменном виде представить председателю 
комиссии (его заместителю) мнение по рассматриваемым вопросам. 

8. Члены Межведомственной комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых вопросов. Решения Межведомственной комиссии принимаются 
простым большинством голосов от общего количества ее членов и оформляются 
протоколом, который подписывает председатель комиссии (его заместитель, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2017, 1/17351 

3 

проводивший заседание). В случае несогласия с принятым решением член 
Межведомственной комиссии вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое 
приобщается к протоколу заседания. 

9. Решения Межведомственной комиссии, принятые в соответствии с ее 
компетенцией, обязательны для рассмотрения государственными органами и иными 
организациями. 

10. Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение 
деятельности Межведомственной комиссии осуществляется Государственным 
секретариатом Совета Безопасности Республики Беларусь. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Указ Президента  
Республики Беларусь
16.11.2017 № 413 

Состав Межведомственной комиссии по безопасности в информационной сфере 

Зась 
Станислав Васильевич 

– Государственный секретарь Совета Безопасности 
Республики Беларусь (председатель комиссии) 

Рыженков 
Максим Владимирович 

– Первый заместитель Главы Администрации Президента 
Республики Беларусь (заместитель председателя 
комиссии) 

Арчаков 
Владимир Юрьевич  

– Заместитель Государственного секретаря Совета 
Безопасности Республики Беларусь (заместитель 
председателя комиссии) 

Макаров 
Олег Сергеевич 

– начальник информационно-аналитического управления 
Государственного секретариата Совета Безопасности 
Республики Беларусь (секретарь комиссии) 

Аземша 
Сергей Яковлевич 

– заместитель Председателя Следственного комитета 

Вакульчик 
Валерий Павлович 

– Председатель Комитета государственной безопасности 

Дербин 
Алексей Павлович  

– директор Информационно-аналитического центра при 
Администрации Президента Республики Беларусь 

Ильясевич 
Александр Иосифович 

– начальник главного идеологического управления 
Администрации Президента Республики Беларусь  

Карлюкевич 
Александр Николаевич 

– Министр информации 

Марзалюк 
Игорь Александрович 

– председатель Постоянной комиссии Палаты 
представителей Национального собрания Республики 
Беларусь по образованию, науке и культуре 

Марков 
Марат Сергеевич 

– председатель правления закрытого акционерного 
общества «Второй национальный телеканал» 

Равков 
Андрей Алексеевич 

– Министр обороны  

Шедко 
Дмитрий Геннадьевич 

– первый заместитель Министра связи и информатизации 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.11.2017, 1/17351 

4 

Шестаков 
Евгений Андреевич 

– заместитель Министра иностранных дел 

Шульган 
Константин Константинович 

– заместитель начальника Оперативно-аналитического 
центра при Президенте Республики Беларусь 

Шуневич 
Игорь Анатольевич 

– Министр внутренних дел 

Эйсмонт 
Наталья Николаевна 

– пресс-секретарь Президента Республики Беларусь 

Якубович 
Павел Изотович 

– главный редактор учреждения Администрации 
Президента Республики Беларусь «Редакция газеты 
«Советская Белоруссия» 

Янчевский 
Всеволод Вячеславович 

– директор государственного учреждения «Администрация 
Парка высоких технологий» 

  


